[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.09.2018  № 2114

г. Слободской Кировской области
О введении режима повышенной готовности на территории
муниципального образования «город Слободской»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 21.05.2007  №304 «О классификации ЧС природного и техногенного характера», пунктами 24, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации по причине отсутствия нормативного запаса топлива (угля) на котельных МУП «Теплосервис» на территории муниципального образования «город Слободской» администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести для органов управления и сил постоянной готовности городского звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено) на территории муниципального образования «город Слободской» на период с 25.09.2018  режим функционирования «Повышенная готовность».

 2. Границы зоны режима функционирования «Повышенная готовность» определить в пределах границ муниципального образования «город Слободской», установить для органов управления, сил и средств, привлекаемых для предупреждения чрезвычайной ситуации, местный уровень реагирования.

3. Администрации города Слободского, руководителям предприятий, организаций и учреждений любой формы собственности, расположенных на территории города Слободского:

3.1. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, прогнозированием возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий.

3.2. Организовать круглосуточное дежурство из числа руководителей и должностных лиц органов управления единой системы на стационарных пунктах управления.

3.3. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам постоянной готовности данных о чрезвычайных ситуациях, информирование населения через средства массовой информации о правилах поведения в условиях низких температур, в том числе при использовании обогревательных приборов и печей.

3.4. В случае необходимости принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.5. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иные документы.

3.6. При необходимости приводить силы и средства в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, обеспечить формирование оперативных групп и их выдвижение в предполагаемые районы действий.

3.7. Обеспечить восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.8. Организовать при необходимости проведение эвакуационных мероприятий.

3.9. Обеспечить устойчивую работу систем жизнеобеспечения населения.

3.10. Обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе организовать дежурство ответственных должностных лиц.

3.11. Провести:

проверку и обеспечить готовность систем оповещения населения;

проверку наличия и готовности к работе резервных источников питания на объектах социальной сферы и жизнеобеспечения населения;

проверку готовности сил и средств, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ на объектах жизнеобеспечения населения, а также наличия и готовности к использованию резервов материально-технических ресурсов для ликвидации аварий.

3.12. Организовать:

постоянный мониторинг за изменениями обстановки на территории муниципального образования «город Слободской», в том числе за бесперебойным функционированием объектов топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, состоянием объектов социальной сферы;

выполнение комплекса профилактических мероприятий, направленных на недопущение пожаров и минимизацию их последствий, в том числе на объектах жилого фонда.

3.13. Обеспечить:

экстренное реагирование на обращения и заявления граждан по вопросам обеспечения теплоснабжением, электроэнергией, водоснабжением, водоотведением и другими коммунальными услугами.
  4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации первого заместителя главы администрации города Слободского Вайкутиса П.О.
  5. Первому заместителю главы администрации города Слободского Вайкутису П.О.:

  5.1. Организовать взаимодействие сил, привлекаемых к проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации.
 5.2. Для оповещения населения о сложившейся обстановке привлечь работников администрации города Слободского, МУП «Теплосервис», управляющие компании города Слободского.
 6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Слободской» Кузьминых А.А. усилить охрану общественного порядка на территории города Слободского.

 7. Рекомендовать главному врачу КОГБУЗ «Слободская центральная районная больница имени академика А.Н.Бакулева» Калинину А.В. организовать сбор и обмен информацией о ходе проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации.
  8. При необходимости развернуть пункт временного размещения эвакуируемых людей.

9. Директору МКОУ СОШ № 7 Василенко И.Л. привести в готовность к приему эвакуируемого населения пункт временного размещения людей, расположенный в МКОУ СОШ № 7.
10. Рекомендовать председателю совета Слободского РайПо Харину А.Е. организовать в пункте временного размещения пункты снабжения горячим питанием эвакуируемого населения.

11. Рекомендовать начальнику территориального отдела Роспотребнадзора Чеглакову С.А. обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор в пункте временного размещения эвакуируемого населения.
12. Начальнику Финансового управления администрации города Слободского Авериной Н.П. предусмотреть денежные средства из резервного фонда для ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации.
  13. Организационному отделу администрации города Слободского опубликовать постановление на официальном сайте администрации города Слободского.
14. Общее руководство работами по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации оставляю за собой.

Глава города Слободского                                                           И.В. Желвакова